Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

    - Chủ cơ sở lớp mầm non độc lập trên địa bàn quận.

Thực hiện Công văn số 2268/UBND-TTYT ngày 10/7/2024 của UBND

quận Nam Từ Liêm về tăng cường phòng, chống Sốt xuất huyết;

Để tăng cường công tác phòng, chống Sốt xuất huyết trong toàn Ngành,

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị các trường học, cơ sở

giáo dục thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh Sốt xuất huyết; Tăng cường

giám sát phát hiện sớm ca bệnh, ca nghi bệnh tại trường, hướng dẫn đến khám

tại trạm y tế địa phương, Trung tâm Y tế Quận hoặc các bệnh viện.

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống  Sốt xuất huyết,

vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy tại các cơ sở giáo dục trước thềm năm học mới;

xử lý triệt để ca bệnh, không để ổ dịch lây lan trong trường học, cơ sở giáo dục.

3. Rà soát cơ số thuốc, vật tư, hóa chất để đảm bảo sẵn sàng triển khai

các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết tai đơn vị. Tăng cường các hoạt động

của Đội xung kích diệt bọ gậy, vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học.

4. Phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương tuyên truyền, giáo dục nâng cao

nhận thức của học sinh, phụ huynh học sinh về bệnh Sốt xuất huyết và các biện

pháp phòng bệnh thông qua các kênh truyền thông của nhà trường. Tăng cường

triển khai các hoạt động truyền thông về phòng chống Sốt xuất huyết, chủ động

cung cấp các thông tin về tình hình dịch và công tác phòng, chống dịch tới

cơ quan y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời định hướng truyền thông,

vận dụng truyền thông trong phòng, chống dịch bệnh. Phun hoá chất diệt muỗi.

* Các nội dung truyền thông cần hướng tới:

- Sốt xuất huyết là bệnh nguy hiểm có thể gây tử vong;

- Mọi người chung tay phòng chống Sốt xuất huyết;

- Khi có biểu hiệu sốt cao liên tục, đau đầu cần đến ngay cơ sở y tế để

khám bệnh kịp thời;

- Tích cực phối hợp với chính quyền và y tế để phòng, chống Sốt xuất huyết;

- Người dân tự diệt muỗi, bọ gậy để phòng bệnh Sốt xuất huyết cho bản

thân, gia đình và cộng đồng;

- Không có bọ gậy không có Sốt xuất huyết...

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT
V/v tăng cường công tác phòng, chống

Sốt xuất huyết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Nam Từ Liêm, ngày         tháng     năm 2024

2

5. Quản lý chặt chẽ sức khỏe của học sinh, cán bộ, giáo viên để phát hiện

sớm các trường hợp mắc bệnh.

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống Sốt xuất huyết

trong nhà trường, không chủ quan, lơ là. Báo cáo đột xuất khi xảy các trường

hợp Sốt xuất huyết hoặc khi có yêu cầu của các cấp.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học, cơ sở giáo dục thực

hiện nghiêm túc những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thanh Tâm

		2024-07-15T14:57:39+0700

		2024-07-15T15:32:04+0700

		2024-07-15T15:41:44-0700

		2024-07-15T15:41:44-0700

		2024-07-15T15:41:44-0700

		2024-07-15T15:41:44-0700